Lex 27: Ulp. 27 ad ed.	Lex 31: Paul. 10 ad Sab.	Lex 36: Iul. 45 dig.
Lex 28: Ulp. 34 ad Sab.	Lex 32: Ulp. 42 ad Sab.	Lex 37: Marci. 14 inst.
Lex 29: Paul. 10 ad Sab.	Lex 33: Paul. 10 ad Sab.	Lex 38: Scaev. 4 reg.
Lex 30: Ulp. 42 ad Sab.	Lex 34: Gai. 13 ad ed.	Lex 39: Ven. 2 pub. iud.
	Lex 35: Ulp. 3 omn. trib.	Lex 40: Macer 2 pub. iud.

Die Leges 29–33 sind miteinander verflochten. Im Übrigen wird die Masse normal abgearbeitet, sieht man davon ab, dass Lex 28 als Sprung nach oben versetzt ist.

Nun zu dem Beispiel von:

D. 15, 1 „De Peculio“:

Bei diesem Titel wird für die Expositio auf ein starkes Zitatengewebe aus der Sabinusmasse zurückgegriffen. Bei Lex 28 (*Quare ...*) handelt es sich um eine Einflechtung innerhalb einer Einflechtung.

¹⁵⁹ LENEL, Pal. II, Ulp. Nr. 1.790.

¹⁶⁰ In der Ed. min. fälschlich als E ausgewiesen, das 27. Buch Ulp. ed. ist aber S.

Lex 1: Ulp. 29 ad ed. Lex 2: Pomp. 5 ad Sab. Lex 3: Ulp. 29 ad ed. Lex 4: Pomp. 7 ad Sab. Lex 5: Ulp. 29 ad ed. Lex 6: Cels. 6 dig. Lex 7: Ulp. 29 ad ed. Lex 8: Paul. 4 ad Sab. Lex 9: Ulp. 29 ad ed. Lex 10: Gai. 9 ad ed. Lex 11: Ulp. 29 ad ed.	Lex 12: Jul. 12 dig. Lex 13: Ulp. 29 ad ed. Lex 14: Jul. 12 dig. Lex 15: Ulp. 29 ad ed. Lex 16: Jul. 12 dig. Lex 17: Ulp. 29 ad ed. Lex 18: Paul. 14 quaest. Lex 19: Ulp. 29 ad ed. Lex 20: Paul. 30 ad ed. Lex 21: Ulp. 29 ad ed. Lex 22: Pomp. 7 ad Sab. Lex 23: Pomp. 9 ad Sab. Lex 24: Ulp. 26 ad Sab.	Lex 25: Pomp. 23 ad Sab. Lex 26: Paul. 30 ad ed. Lex 27: Gai. 9 ad ed. <i>Lex 28: Jul. 12 dig.</i> Lex 29: Gai. 9 ad ed. Lex 30: Ulp. 29 ad ed. Lex 31: Paul. 30 ad ed. Lex 32: Ulp. 2 disp. Lex 33: Iav. 12 ex Cass. Lex 34: Pomp. 12 var. lect. Lex 35: Iav. 12 ex Cass. Lex 36: Ulp. 2 disp.
--	--	--

Blicken wir auf das Vorkommen der Ediktsmasse in der Argumentatio, das sind die Leges 42–49:

Lex 42: Ulp. 11 ad ed. Lex 43: Paul. 30 ad ed. Lex 44: Ulp. 63 ad ed.	Lex 45: Paul. 61 ad ed. Lex 46: Paul. 62 ¹⁶¹ ad ed. Lex 47: Paul. 4 ad Plaut.	Lex 48: Paul. 17 ad Plaut. Lex 49: Pomp. 4 ad QM
---	--	---

Abgesehen von der Versetzung in Lex 43, die wohl ein Redaktionsversehen darstellt, wird die Ediktsmasse regelmäßig der Massenordnung entlang abgearbeitet – kein Vergleich mit dem Zitatengewebe in der Sabinusmasse.

Ebenfalls instruktiv ist:

D. 4, 3 „De dolo malo“:

Hier zeigt sich ein ähnliches Bild: Die Expositio erfolgte auf Grundlage eines Zitatengewebes aus der Ediktsmasse; die Sabinusmasse im Rahmen der Argumentatio wird von den Leges 32–40 repräsentiert:

¹⁶¹ Die Inscriptio muss zu 62 emendiert werden; LENEL, Pal. I, Nr. 739 mit N. 9.